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1. Úvod

Výkaz cash flow se stal v roce 1993 v České republice možnou součástí účetní

závěrky podnikatelů, kteří podléhají auditu. Jeho velkou předností je, že umožňuje skloubit
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pohled rozvahy (pohled na okamžitou majetkovou situaci podniku) a pohled výkazu zisku

a ztráty (zobrazující výsledek hospodaření za účetní období). To vše shrnuje v podobě,

která názorně vypovídá o tom, jaké zdroje podnik vytvořil a jaké ve sledovaném období

využíval. Výhodou výkazu cash flow ve srovnání s výkazem zisku a ztráty je především

skutečnost, že odstraňuje vlivy vyplývající z účetních principů a postupů (způsob

odpisování, metody oceňování, časové rozlišení, tvorba rezerv), které mohou zisk značně

zkreslit. Navíc je také mně citlivý na inflační vývoj než zisk.

Dnes již víme, že tajemstvím úspěšného finančního managementu je především

docílit pozitivní cash flow (peněžní toky). Poznání principů tvorby výkazu cash flow

umožňuje dynamické porovnání stavů majetku a dluhů, pomáhá pochopit změny finanční

pozice podniku, vynakládání zdrojů v daném období a následně dává možnost určit

pozitivní i negativní trendy ve vývoji stavu peněžních prostředků podniku. Výkaz cash

flow se tak stal důležitým nástrojem pro řízení likvidity podniku.

Bakalářská práce nazvaná “Vyjádření cash flow v závislosti na předmětu činnosti

podniku” se snaží názorně zobrazit a vysvětlit metodiku sestavování výkazu cash flow

v podmínkách české legislativy. Na začátku práce budou objasněna podstatná teoretická

východiska, tzn. základní pojmy, účel sestavování, forma a obsah výkazu cash flow. Dále

je věnována pozornost jeho vazbě na další účetní výkazy, neboť tento fakt je velmi důležitý

pro komplexní pochopení celé problematiky. Následující část se bude zabývat

vykazováním cash flow v rozdělení na činnost provozní, investiční a finanční a vymezí

jejich obsahovou náplň. Hned poté je vysvětlena vlastní metodika sestavení cash flow a

různé způsoby jeho výpočtu. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na budoucí

cash flow a jeho úlohu ve finančním plánování a vliv na úvahy o tom, zda zvažovanou

investici přijmout či odmítnout. K tomu slouží metody hodnocení investičních příležitostí

popisované ke konci teoretické části.

V praktické části jsou sestaveny výkazy cash flow ve vybraném podnikatelském

subjektu. Vzhledem k tomu, že tento podnik se zabývá činností výrobní i obchodní, je

rozdělena podle předem daných pravidel vždy celková položka výkazu na obě tyto činnosti

a je sledován jejich vývoj. Nakonec jsou vyvozeny z takto získaných dat pro podnik

příslušné závěry a zhodnocen vývoj celkový, za obě činnosti i v jednotlivých letech.

4

2. Vymezení základních teoretických východisek cash flow

2.1 Účel sestavování cash flow

Význam informací získaných z výkazu cash flow je v dnešní době značný, navíc

jsou celkem snadno dostupné a spolehlivé. Mohou také pomoci k posouzení budoucí

likvidity. Velmi specifický význam proto mají tyto informace pro externí uživatele. Ti jsou

obvykle při svém rozhodování o obsahu a rozsahu finančních a hospodářských kontaktů

s podnikem odkázaní na minulá data z účetních závěrek, jejichž možnou součástí je i výkaz

cash flow. Ten se využívá zejména jako nástroj analýzy likvidity podniku (tj. schopnost

podniku dostát svým splatným závazkům). Rozborem jednotlivých peněžních toků mohou

posoudit úroveň a kvalitu finančního řízení podniku a souhrnně zhodnotit vývoj stavu

peněžních prostředků.

Nemalý význam má však výkaz cash flow i pro uživatele interní. Těm může

pomoci odhalit chyby ve finančním řízení podniku a tím se i těchto chyb do budoucna

vyvarovat. Dále jim poskytuje přehled o schopnosti podniku vytvářet finanční přebytky,

splácet závazky, financovat nákup nového majetku z vlastních zdrojů apod. Je z něj také

jasně patrné, že je rozdíl mezi ziskem vykazovaným ve výkazu zisků a ztrát a skutečnými

peněžními prostředky.

Výkaz cash flow můžeme z hlediska časového rozdělit na dvě základní skupiny a to

na cash flow retrospektivní (sestavovaný zpětně z reálných dat účetní závěrky) a cash flow

budoucí, sehrávající významnou roli ve finančním plánování.

2.2 Základní pojmy

 Peněžní tok -pohyb peněžních prostředků (tj. jejich přírůstek a úbytek) v podniku

za určité období v souvislosti s jeho ekonomickou činností.

 Peněžní prostředky -peníze v pokladně včetně cenin (účtová skupina 21), peníze

na účtu (účtová skupina 22) a peníze na cestě (účet 261).

 Peněžní ekvivalenty -krátkodobý likvidní majetek, který je snadno a pohotově

směnitelný za předem známou částku finančních prostředků a u tohoto majetku se

nepředpokládají významné změny hodnoty v čase (např. termínované vklady

s maximální výpovědní lhůtou 3 měsíce, likvidní obchodovatelné cenné papíry,
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státní dluhopisy, apod.). Účetní legislativa dává prostor pro individuální rozhodnutí

každé účetní jednotky o tom, co vše bude považovat za „peněžní ekvivalent“.

Důležité zde ovšem je, aby náplň tohoto pojmu zůstávala i v příštích účetních

obdobích stejná, tzn. že musíme trvat na dodržení stálosti metod v účetnictví.

Kdyby tomu tak nebylo, vypovídací schopnost výkazu cash flow by byla velmi

znehodnocena, neboť by se narušila srovnatelnost výsledků s jinými účetními

obdobími (minulými i budoucími). [1]

2.3 Právní úprava

Výkaz cash flow se začal prosazovat do mezinárodní účetní praxe koncem 80. let.

V podmínkách České republiky uvádí základní ustanovení o cash flow Zákon o účetnictví

563/1991 Sb. a Vyhláška 500/2002 Sb., které stanoví i podmínky pro zveřejnění výkazu

cash flow jako součásti účetní závěrky. Přehled možného řešení výkazu cash flow

nepřímou metodou uvádí Český účetní standard pro podnikatele č. 023 (příloha 1).

V roce 1993 byl vydán Mezinárodní účetní standard č. 7 (Výkazy o peněžních

tocích), který upravuje problematiku cash flow (peněžních toků) pro účely mezinárodní

praxe. Tento standard akceptuje burzovní dozor USA i Mezinárodní organizace komisí pro

kontrolu cenných papírů. [2]

2.4 Vazba cash flow na jiné účetní výkazy

Peněžní prostředky na sebe berou různou podobu při průchodu podnikem a jsou

v průběhu hospodářské činnosti vázány v jednotlivých položkách aktiv, ze kterých se

postupně přeměňují do položek dalších, a to v závislosti na jednotlivých stádiích

hospodářské činnosti až do konečné žádoucí podoby peněžní.

Obr. 1: Schéma cash flow v hospodářském cyklu podniku [3]
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 Tento proces přeměny lze vyjádřit jako rozdíl mezi krátkodobým kapitálem a

oběžnými aktivy (čistý pracovní kapitál) podle obrázku 1. Z něj je patrné, že zvýšení aktiv

sebou nese potenciální snížení peněžních prostředků a naopak jejich snížení peněžní

prostředky uvolňuje. Peněžní toky se zadržují v aktivech (pohledávkách) i pasivech

(závazcích).

Pohledávky tvoří záchytný bod přeměny aktiv podniku v peníze a vážou peněžní

prostředky.

Závazky podniku naopak odkládají reálný úbytek peněz. Vzájemnou vazbu mezi

pohledávkami a závazky podniku a cash flow vyjadřuje tabulka 1.

Tab. 1: Vztah pohledávek a závazků ke cash flow [2]

Změna stavu rozvahové položky
Vliv na peněžní prostředky

(cash flow)

Zvýšení pohledávek Úbytek

Snížení pohledávek Přírůstek

Zvýšení závazků Přírůstek

Snížení závazků Úbytek

Základem pro sledování peněžních toků v podniku je rozvaha, která zachycuje jak

výsledek hospodaření k danému okamžiku, tak i stav peněžních prostředků. V rozvaze je

výsledek hospodaření zjišťován jako rozdíl mezi aktivy (majetkem) a pasivy (závazky)

podniku. Struktura a tvorba výsledku hospodaření je však vykazována v samostatném

výkazu, tj. ve výkazu zisku a ztráty. Ten odděleně posuzuje hospodářské operace

ovlivňující výsledek hospodaření podniku (výnosy a náklady).


[…]


Kč 1 294 325,24. Za tuto situaci však již zcela vděčí své obchodní činnosti, která dosáhle

výsledku Kč 1 749 344,30, činnost výrobní vykázala záporný peněžní tok Kč –455 019,06.

Zde je třeba si uvědomit vážnost této situace do budoucna. Pokud nebude firmě v nejbližší

době proplacena alespoň část jejích vysokých pohledávek, může to mít za následek velké

existenční potíže celého podniku, především v důsledku možné brzké druhotné platební

neschopnosti. To je však typický problém poslední doby ve stavebním odvětví jako celku,

nejedná se tedy o nijak ojedinělý případ.
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6.5.4 Celkové shrnutí

Vzhledem k tomu, že v metodice bylo vycházeno z toho, že na začátku roku byla

každé z činností vždy přiřazena právě polovina konečného stavu peněžních prostředků

i zisku z minulého roku, vždy se firma jako celek pohybovala na celkově dostačující

úrovni peněžních prostředků. Kdyby tomu tak ovšem nebylo a podnik by se rozhodl

vykazovat tyto činnosti striktně odděleně, výrobní činnost by se brzy mohla dostat

do červených čísel. To je jasně patrné i ze dvou posledních sledovaných let, kdy je ztrátu

peněžních prostředků výrobní činnosti nucena kompenzovat činnost obchodní. Podnik

by měl v současné situaci velmi bedlivě sledovat výkazy cash flow následujících let.

Především pak stav pohledávek a schopnost svých obchodních partnerů je splácet. Pokud

by se negativní trend v této oblasti však objevoval i nadále, určitě by se vyplatilo zvážit,

zda se mu vůbec vyplatí výrobní činnost provozovat a firma by se neměla nadále zcela

věnovat pouze obchodu. I to by však mohlo přinést jistá rizika, protože obě činnosti se

v současné době v podniku doplňují a vzájemně podporují, takže je možné, že samotná

obchodní činnost by také firmě nepřinesla prosperitu.

Na příkladu zvolené firmy byl jasně patrný ještě další podstatný jev. Přestože

podnik po všechny tři sledované roky vykazoval účetně zisk na zhruba stejné úrovni, jeho

skutečný stav peněžních prostředků, se kterými byl schopen disponovat, se dramaticky

měnil. Není tedy divu, že v posledních letech stále více podniků sestavuje výkaz cash flow

a považuje ho za rovnocenný výkaz rozvaze a výkazu zisku a ztráty. Navíc z něj vedení

může přesně určit, do které oblasti by bylo třeba zasáhnout, a která je „nastavena“

na vhodnou úroveň a není třeba v ní nic podstatně měnit. Tento význam výkazu cash flow

Vývoj F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních
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určitě není nijak nadhodnocený, protože bez jeho informací se dnes již neobejde žádný

majitel firmy nebo finanční ředitel.

6.5.5 Plánování investic

Vedení firmy Stavomont, s. r. o. sestavuje plán na 1 rok dopředu. V tomto časovém

horizontu žádné významné investice neplánuje.

Vedoucí pracovníci firmy v posledních dvou letech sledují vývoj peněžních

prostředků a snaží se je řídit především ve smyslu zohlednění likvidity podniku a stanovení

optimální částky výběru hotových peněžních prostředků pro potřeby obchodního úseku

firmy. Za toto krátkodobé řízení peněžních prostředků je zodpovědný především hlavní

účetní podniku ve spolupráci s vedoucím obchodního úseku.

51

7. Závěr

Pojem cash flow má svůj původ v USA, kde se od počátku minulého století stal

předmětem zájmu finanční teorie. V 60. letech se pak objevuje doporučení pro praxi

rozšířit finanční výkazy podniků o výkaz cash flow. Vykazování cash flow se od roku

1971 stalo v USA (Opinion No. 19) povinnou součástí účetní závěrky podniků. Pozadu

nezůstala ani Velká Británie, kde bylo roku 1975 nařízeno povinné vykazování cash flow

všem podnikům přesahujícím stanovený roční obrat. Výbor pro mezinárodní účetní

standardy vydal v roce 1977 pod vlivem Opinion No. 19 mezinárodní účetní standard

IAS 7, který upravuje jednotné vykazování cash flow.

Je tedy zřejmé, že výkazu cash flow je již celou řadu let přikládán značný význam

oproti době dřívější, kdy byl za nejpodstatnější ukazatel prosperity podniku pokládán zisk.

Je to logický důsledek prudkého rozvoje ekonomiky. Nelze už bezvýhradně spoléhat na to,

že podnik vykazující zisk je zároveň prosperující a schopný platit své závazky. Právě

z tohoto důvodu si hodnotu informací, které poskytuje výkaz cash flow v dnešní době

uvědomuje již téměř každý vrcholový pracovník finančního managementu podniku a

podle toho by se s nimi měl snažit nakládat.

Podnikatelský subjekt sledovaný v této práci je toho nesporným důkazem. Podnik

sice vykazuje po všechny tři sledované roky stabilní zisk, jeho peněžní toky mají však

zcela jinou tendenci. Vedení podniku by tedy mělo v současné situaci velmi bedlivě

sledovat výkazy cash flow. V opačném případě by celá situace mohla vyústit ve vážné

finanční potíže především z důvodu možné brzké druhotné platební neschopnosti firmy.

Také v případě rozsáhlejších investic je velmi žádoucí sledovat peněžní toky.

Investice bývají hlavním faktorem ovlivňujícím budoucí chování podniku, jeho úspěšnost

či neúspěšnost, neboť jsou podstupovány s dlouhodobou perspektivou získávání

ekonomických užitků. Z finančního pohledu ale také bývají břemenem, které zatěžuje

ekonomiku firmy především fixními náklady.

Vzhledem k této důležitosti výkazu cash flow si již dnes nelze představit finanční

rozhodování bez znalosti peněžních toků.
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