Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: MONIKA HANZLOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: VYJADŘENÍ CASH FLOW V ZÁVISLOSTI NA PŘEDMĚTU ČINNOSTI PODNIKU

Oponent bakalářské práce: ING. VLASTA HADĚŘOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *Ze jaké úrovně výsledku hospodářství je vyžadována a odůvodněte.*
2. *Uveďte další metody hodnocení investiční a příležitosti a uveďte vhodnost jejich použití.*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: *14. dubna 2006*

Podpis oponenta bakalářské práce:

Ing. V. Madarová